
1 
 

Na temelju članka 38., u vezi članka 21., Statuta Sveučilišta u Zagrebu Građevinskog fakulteta (dalje u 

tekstu: Fakultet), Fakultetsko vijeće na 240. redovitoj sjednici održanoj 13. rujna 2023. donosi 

 

PRAVILNIK O LABORATORIJIMA 

 

Opće odredbe 

 

Članak 1. 

 

Ovim Pravilnikom uređuju se pitanja vezana uz osnivanje, djelovanje i prestanak rada laboratorija te 

imenovanje i razrješenje voditelja laboratorija na Sveučilištu u Zagrebu Građevinskom fakultetu (dalje 

u tekstu: Fakultet). 

 

Uloga laboratorija 

 

Članak 2. 

 

Laboratoriji provode aktivnosti u specifičnom polju struke ili znanosti. Opseg rada i organizacija 

laboratorija trebaju biti usklađeni sa ciljevima i standardima koji su definirani na razini Sveučilišta u 

Zagrebu i Fakulteta te trebaju pružati odgovarajuće obrazovanje studenata. 

 

Uvjeti za osnivanje laboratorija 

 

Članak 3. 

 

Za osnivanje laboratorija moraju postojati odgovarajući prostorni uvjeti, oprema te ljudski resursi što je 

potrebno detaljno opisati u programu rada laboratorija sukladno članku 4. ovog Pravilnika. 

 

Članak 4. 

 

Program rada podnosi predlagatelj osnivanja laboratorija. 

Program sadrži: 

- naziv laboratorija na hrvatskom i engleskom jeziku te akronim laboratorija, 

- opis planirane djelatnosti laboratorija s obrazloženjem potrebe njegova osnivanja, 

- opis prostornih uvjeta laboratorija, 

- popis opreme laboratorija, 

- popis djelatnika koji će sudjelovati u radu laboratorija. 

Uz program rada laboratorija prilaže se i životopis predloženog voditelja laboratorija s relevantnim 

referencama (projekti, znanstveni radovi, patenti, inovacije itd.). 

Pod odgovarajućim prostorom smatra se prostor u kojem se može obavljati djelatnost za koju se 

laboratorij osniva. 

Pod odgovarajućom opremom smatra se oprema s kojom se može obavljati djelatnost za koju se 

laboratorij osniva. 

Broj djelatnika koji će sudjelovati u radu laboratorija mora odgovarati opsegu djelatnosti za koju se 

laboratorij osniva. 

U radu laboratorija mora sudjelovati bar jedna osoba zaposlena na znanstveno-nastavnom radnom 

mjestu na Fakultetu. 



2 
 

Postupak osnivanja laboratorija 

 

Članak 5. 

 

Osnivanje laboratorija može predložiti zaposlenik Fakulteta na znanstveno-nastavnom radnom mjestu 

uz suglasnost čelnika temeljne ustrojstvene jedinice (predstojnika zavoda, pročelnika samostalne 

katedre ili voditelja podružnice) odnosno temeljna ustrojstvena jedinica. 

Prijedlog za osnivanje može pokrenuti i više zaposlenika Fakulteta na znanstveno-nastavnom radnom 

mjestu, koji ne moraju biti iz iste temeljne ustrojstvene jedinice te dvije ili više temeljnih ustrojstvenih 

jedinica. 

 

Članak 6. 

 

Prijedlog za osnivanje laboratorija podnosi se Fakultetskom vijeću. 

Prijedlog razmatraju Odbor za znanost i međunarodnu suradnju i Odbor za poslovanje i razvoj te svoje 

očitovanje dostavljaju na sljedeću sjednicu Fakultetskog vijeća. 

Odluku o osnivanju laboratorija donosi Fakultetsko vijeće. 

Ako Fakultetsko vijeće donese odluku o osnivanju laboratorija, na istoj se sjednici dopunjuje Statut, a 

nakon ishođene suglasnosti Sveučilišta na dopune Statuta dopunjuje se Pravilnik o unutarnjem ustroju 

i ustroju radnih mjesta. 

 

Imenovanje voditelja laboratorija 

 

Članak 7. 

 

Dekan je dužan u roku od 8 dana od dana stupanja na snagu dopunjenog Statuta (u smislu uključivanja 

novoosnovanog laboratorija) imenovati voditelja laboratorija. Predloženik za voditelja laboratorija 

mora biti zaposlen na znanstveno-nastavnom radnom mjestu na Fakultetu i dekan ga imenuje na 3 

godine. Nakon isteka mandata, voditelja laboratorija predlaže čelnik temeljne ustrojstvene jedinice 

(čelnici temeljnih ustrojstvenih jedinica Fakulteta u slučaju laboratorija koji se osnivaju u okviru više 

temeljnih ustrojstvenih jedinica Fakulteta), a imenuje dekan. Mogućnost uzastopnih izbora na mjesto 

voditelja laboratorija nije ograničena. 

 

Dužnosti voditelja laboratorija 

 

Članak 8. 

 

Voditelj laboratorija za svoj rad odgovara čelniku temeljne ustrojstvene jedinice (čelnicima temeljnih 

ustrojstvenih jedinica Fakulteta u slučaju laboratorija koji se osnivaju u okviru više temeljnih 

ustrojstvenih jedinica Fakulteta) i dekanu. 

Voditelj laboratorija: 

• upravlja radom i usmjerava djelatnosti laboratorija, 

• osigurava visoku razinu kvalitete istraživačkih, razvojnih i stručnih poslova u djelatnostima 

laboratorija, u skladu s međunarodnim kriterijima izvrsnosti, 

• upravlja resursima laboratorija (osoblje i oprema), 

• osigurava osposobljenost osoblja laboratorija, 

• promovira laboratorij. 



3 
 

Postupak razrješenja voditelja laboratorija 

 

Članak 9. 

 

Dekan može razriješiti voditelja laboratorija i prije isteka perioda od tri godine ako: 

• sam zatraži razrješenje; 

• to zatraži čelnik temeljne ustrojstvene jedinice (čelnici temeljnih ustrojstvenih jedinica 

Fakulteta u slučaju laboratorija koji se osnivaju u okviru više temeljnih ustrojstvenih jedinica 

Fakulteta); 

• ne ispunjava dužnosti voditelja laboratorija; 

• krši odredbe Statuta, opće akte Fakulteta ili druge propise; 

• zlouporabi položaj voditelja laboratorija; 

• izgubi sposobnost obavljanja dužnosti; 

• nastanu razlozi koji dovedu do prestanka radnog odnosa. 

U slučaju razrješenja, novog voditelja laboratorija predlaže čelnik temeljne ustrojstvene jedinice (čelnici 

temeljnih ustrojstvenih jedinica Fakulteta u slučaju laboratorija koji se osnivaju u okviru više temeljnih 

ustrojstvenih jedinica Fakulteta), a imenuje dekan. 

 

Prestanak rada laboratorija 

 

Članak 10. 

 

Voditelj laboratorija dužan je odmah po utvrđenju da laboratorij više ne ispunjava uvjete za rad iz članka 

4. ovog Pravilnika obavijestiti čelnika temeljne ustrojstvene jedinice (čelnike temeljnih ustrojstvenih 

jedinica Fakulteta u slučaju laboratorija koji se osnivaju u okviru više temeljnih ustrojstvenih jedinica 

Fakulteta) i dekana. 

Dekan može odrediti rok u kojem je potrebno ispuniti uvjete za rad laboratorija, a ako to nije izvjesno 

odnosno ako se uvjeti ne ispune u ostavljenom roku, dekan će predložiti Fakultetskom vijeću ukidanje 

laboratorija. 

Ako Fakultetsko vijeće donese odluku o ukidanju laboratorija, na istoj se sjednici izmjenjuje Statut, a 

nakon ishođene suglasnosti Sveučilišta na izmjene Statuta izmjenjuje se Pravilnik o unutarnjem ustroju 

i ustroju radnih mjesta. 

 

Prijelazne i završne odredbe 

 

Članak 11. 

 

U radu laboratorija mogu sudjelovati zaposlenici Fakulteta na znanstveno-nastavnim radnim mjestima, 

suradničkim radnim mjestima te na nenastavnim radnim mjestima (primjerice laboranti i drugo). 

 

Laboratorij može biti član istraživačkih i razvojnih centara s ciljem povećanja kompetentnosti u 

izvođenju opsežnijih istraživačko-razvojnih projekata, pri čemu treba voditi brigu o zaštiti interesa 

Fakulteta. 

 

U nastupanju laboratorija prema vanjskim partnerima obvezno je korištenje imena Sveučilišta u 

Zagrebu i Fakulteta. Na internetskoj stranici laboratorija obvezno treba biti navedeno ime Sveučilišta u 

Zagrebu i Fakulteta. 




